

COMUNE DI PEDEROBBA (TV)

ORGANO DI REVISIONE

Parere del Revisore Unico su Variazione al bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 ai sensi dell'art. 175, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 – Proposta di Delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 20/11/2023

Verbale n. 24 del 28/11/2023

Il sottoscritto Casarotto Claudio, Revisore Unico del Comune di Pederobba nominato con delibera consigliere nr 70 del 20/12/2021,

Vista la richiesta di parere sulla proposta di delibera del Consiglio Comunale n. 43 del 20/11/2023 :” Variazione al bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 ai sensi dell'art. 175, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000”

Premesso:

❖ che il Consiglio Comunale con le seguenti deliberazioni:

- n. 50 del 30.12.2022, ha approvato la nota di aggiornamento al Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025;
- n. 51 del 30.12.2022 ha approvato il Bilancio di previsione 2023 - 2025, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
- n. 60 in data 07.08.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione e all'assegnazione dei budget ai responsabili delle aree;

❖ che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione:

- ❑ deliberazione di Consiglio comunale n. 10 in data 24.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2023/2025 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000)”;
- ❑ deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 30.01.2023 ad oggetto: “Bilancio di previsione 2023-2025: rideterminazione dei residui presunti al 31.12.2022, presa d'atto degli stanziamenti e aggiornamento del FPV al 01.01.2023 a seguito variazioni di esigibilità al 31.12.2022 e variazione di cassa”;
- ❑ deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 20.02.2023 ad oggetto: “Prelevamento dal fondo di riserva ordinario e dal fondo di riserva di cassa per l'esercizio 2023 ai sensi degli art. 166 e 176 del d.lgs. n. 297/2000)”;
- ❑ deliberazione di Giunta comunale n. 12 in data 06.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati con carattere d'urgenza ai sensi dell'art.175, comma 4 del d.lgs.267/2000”;
- ❑ deliberazione di Giunta comunale n. 15 in data 13.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022 ex art. 3, comma4 del d.lgs. n. 118/2011 e contestuale variazione di competenza e di



cassa al bilancio di previsione 2023-2025)";

- ☐ deliberazione di Giunta comunale n. 20 in data 15.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Variazione al bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati con carattere d'urgenza ai sensi dell'art.175, comma 4 del d.lgs.267/2000";
- ☐ deliberazione di Giunta comunale n. 26 in data 21.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Prelevamento dal fondo di riserva ordinario e dal fondo di riserva di cassa per l'esercizio 2023 ai sensi degli art. 166 e 176 del d.lgs. n. 297/2000";
- ☐ deliberazione di Giunta comunale n. 33 in data 08.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Variazione tra macroaggregati all'interno dello stesso programma e tra categorie all'interno della stessa tipologia (art. 175, comma 5-bis e comma 5-quater)";
- ☐ deliberazione di Giunta comunale n. 39 in data 05.06.2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Variazione al bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati con carattere d'urgenza ai sensi dell'art.175, comma 4 del d.lgs.267/2000";
- ☐ deliberazione di Giunta comunale n. 55 in data 17.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Variazione al bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati con carattere d'urgenza ai sensi dell'art.175, comma 4 del d.lgs.267/2000";
- ☐ deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 31.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio 2023-2025 e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000";
- ☐ deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 04.08.2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: "Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2, del D. Lgs. N. 267/2000)";
- ☐ deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 23.10.2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: "Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2, del D. Lgs. N. 267/2000)";
- ☐ deliberazione di Giunta comunale n. 71 in data 23.10.2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Prelevamento dal fondo di riserva ordinario e dal fondo di riserva di cassa per l'esercizio 2023 ai sensi degli art. 166 e 176 del D. Lgs. N. 267/2000";
- ☐ deliberazione di Giunta comunale n. 72 in data 23.10.2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Variazione compensativa tra macroaggregati appartenenti alla stessa missione, programma e titolo ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, lett. E-bis e comma 6 del D. Lgs. 267/2000";

❖ che il Responsabile del Servizio Finanziario ha dato atto di aver comunicato le seguenti variazioni che sono di sua competenza ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater lett. a) e lett. e) del TUEL:

- ☐ determinazione n. 95 del 03.03.2023;
- ☐ determinazione n. 150 del 11.04.2023;
- ☐ determinazione n. 151 del 11.04.2023;
- ☐ determinazione n. 173 del 22.04.2023;
- ☐ determinazione n. 184 del 04.05.2023;
- ☐ determinazione n. 185 del 04.05.2023;
- ☐ determinazione n. 189 del 09.05.2023;
- ☐ determinazione n. 190 del 09.05.2023;

- ☐ determinazione n. 230 del 05.06.2023;
- ☐ determinazione n. 291 del 17.07.2023;
- ☐ determinazione n. 313 del 07.08.2023;
- ☐ determinazione n. 393 del 17.10.2023;
- ☐ determinazione n. 423 del 06.11.2023;
- ☐ determinazione n. 438 del 14.11.2023;

❖ Richiamate altresì le variazioni di esigibilità comunicate dal Responsabile del Servizio Finanziario:

- ☐ determinazione n. 482 del 12.12.2022;
- ☐ determinazione n. 526 del 27.12.2022;
- ☐ determinazione n. 527 del 27.12.2022;
- ☐ determinazione n. 528 del 27.12.2022;

❖ **che l'Ente ha verificato** la necessità di apportare una variazione al bilancio previsione finanziario 2023-2025;

❖ Considerato inoltre che ai sensi della L. n. 145 del 18 ottobre 2023 è facoltà delle amministrazioni erogare in un'unica soluzione l'anticipo relativo all'indennità di vacanza contrattuale ai propri dipendenti a tempo indeterminato;

❖ **che l'Ente ha ritenuto di apportare la variazione di bilancio così dettagliata:**

Parte corrente:

- cap 30290 "Dividendi su azioni" € 83.050,00 per dividendi straordinari da Asco Holdings S.p.A., trattandosi di entrata non ripetitiva sono destinata per € 29.800,00 all'anticipo dell'Indennità di Vacanza Contrattuale dei dipendenti prevista dall'art. 3, comma 3 del D.L. 145/2023 ed per € 53.250,00 a spese in conto capitale;
- cap 30345 "Rimborsi diversi da imprese" € 5.000,00, per un contributo erogato da una ditta per sostenere i maggiori costi della mensa scolastica;
- cap 30410 "Rimborso spese inabili – Privati" € 15.700,00 a seguito rimborso da parte di un utente di rette pagate direttamente dal comune;
- € 12.020,00 di maggiori entrate avvenute a vario titolo già accertate su diversi capitoli di spesa;

per un totale di € 115.770,00 di maggiori entrate;

- cap 30230 "Fitto caserma carabinieri" € 5.110,00, a causa dello slittamento della data di sottoscrizione del nuovo contratto con la Prefettura di Treviso;
- cap. 20013 "Fondo autonomia alunni con disabilità" € 2.400 per l'effettiva determinazione del fondo da parte dello Stato e conseguente rideterminazione del trasferimento all'ULSS;
- cap. 20115 "Contributi da consorzi di enti locali", € 5.900,00 in quanto il contributo previsto dal Consorzio Piave dovrà essere accertato ed incassato in conto capitale;
- cap. 30030 "Diritti di segreteria" € 5.000,00 per adeguamento delle previsioni rispetto all'andamento delle entrate;

per un totale di € 18.410,00 di minori entrate;

Minori spese:

- cap vari € 74.900,00 a seguito economie su utenze energia elettrica e gas, considerati i consumi dei mesi precedenti;
- cap vari € 13.700,00 a seguito definitiva determinazione del trattamento accessorio, con la costituzione del fondo ai sensi dell'art. 79 del CCNL 16.11.22
- cap 10195 "Spese personale in convenzione" € 16.000,00 somme destinate alla segreteria convenzionata ma in economia in quanto l'incarico del segretario è stato coperto con l'istituto dello scavalco;
- cap 10315 "Compensi a concessionari" € 10.000,00 stimato inizialmente in eccedenza rispetto al trend degli incassi sulla riscossione coattiva;
- cap 11970 "Assistenza minori in istituto" € 25.000,00 a seguito rendicontazione ricevuta da Ulss 2;
- cap 12455 "Iniziativa, sviluppo e promozione del territorio - Servizi" si provvede allo storno di € 25.000,00, quali risorse da destinare come contributi alle associazioni del territorio e che per mero errore materiale sono stata imputate nella precedente variazione di bilancio al 12455 anziché al cap. 11420 "Contributi per iniziative sportive e ricreative"
- cap vari € 6.500,00 per riduzione di vari capitoli con stanziamento eccedente al fabbisogno dell'esercizio 2023;

per un totale di € 171.100,00 di minori spese

- cap. 10372 "Manutenzione ordinaria patrimonio rifiuti" € 6.400,00 per garantire il servizio di segnalazione e raccolta di rifiuti abbandonati nel territorio al fine di salvaguardare l'ambiente;
- cap 10375 "Spese manutenzione ordinaria patrimonio su impianti e attrezzatura – servizi" € 8.500,00 per spostamento antenne sul capannone prodotti tipici e C.O.M.;
- cap. 10510 "Spese per incarichi professionali" € 7.100,00 in particolare per organizzare un corso sull'uso dei defibrillatori per i dipendenti presenti in municipio e volontari delle associazioni sportive che operano c/o le palestre e gli altri impianti sportivi del comune;
- cap. 10790 "cancelleria uffici comunali" € 5.000,00 per l'acquisto di cancelleria;
- cap 10850 "Spese postali" € 8.000,00 da accreditare sul nuovo c/c postale collegato alla nuova affrancatrice che sostituirà il macchinario da dismettere per datario esaurito;
- cap 11295 "Gestione mensa scolastica" € 5.000,00 per integrazione del costo del buono mensa scolastica, a seguito aumento del costo dei pasti praticato dall'ente Opere Pie erogatore del servizio al fine di non gravare sui bilanci delle famiglie già duramente provate dall'aumento generalizzato dei prezzi,
- cap 11420 "Contributi per iniziative ricreative e sportive":
 - € 25.000,00 storno da errato capitolo per errata imputazione nella precedente variazione di bilancio;
 - € 11.450,00 per garantire contributi alle associazioni e riconoscere l'importanza della loro presenza ed attività a favore della popolazione ed in particolare di giovani,
 - € 11.500,00 per sostenere l'associazione ASD Tennis club di Pederobba ed il Gruppo Alpini di Onigo per i gravi danni al loro patrimonio dagli eventi atmosferici del 19 luglio u.s.;
- cap. 11535 "servizi di sorveglianza e vigilanza" € 5.000,00 per il potenziamento del servizio con l'attivazione e la manutenzione delle telecamere installate;
- cap. 11540 "segnaletica stradale" € 5.000,00 per la realizzazione di segnaletica stradale orizzontale;



- cap. 12230 "contributi per iniziative sociali" € 9.000,00 a sostegno delle attività svolte dall'associazione "Amici di Ottorino con il progetto "sollevio" e del gruppo pensionati per l'organizzazione dei soggiorni climatici;
 - cap 11550 "Manutenzione ordinaria strade comunali – servizi" € 28.080,00 per garantire pulizia periodica delle caditoie e lo spazzamento delle strade;
 - cap vari € 29.800,00 anticipo IVC dipendenti;
 - cap vari € 51.770,00 ad integrazione di diversi capitoli di spesa per piccole spese che necessitano di essere rimpinguati per spese che si prevede di sostenere entro la fine dell'esercizio;
- per un totale di € 216.600,00 di maggiori spese;**

Parte capitale:

Entrate

- cap. 40021 "PNRR CUP B17G22000020006 - Rigenerazione ex scuola C. Jaquillard di Covolo - miss. 4 comp. 1 invest. 1.1 storno delle entrate previste nelle annualità 2023, 2024 e 2025 rispettivamente per € 198.767,90, € 600.000,00 ed € 157.321,00 per rinuncia al contributo come da delibera di G.C. n.75 del 06.11.2023;
- cap. 40033 "Fondo adeguamento prezzi" per € 12.774,55 incassato dallo Stato quale contributo erogato ai sensi dell'art. 4 del D.L. 50/2022 per l'aumento dei prezzi sostenuti dalle imprese affidatarie di lavori;
- cap. 40035 "PNRR CUP B17H22000330001 regimazione meteorologica "Val delle Femene" - miss. 2 comp. 4 invest. 2.2" € 260.000,00, con aggiornamento degli stanziamenti in bilancio dovuto al versamento alle casse del comune da parte del Ministero dell'anticipo del 20% rispetto al valore del contributo, in aumento di € 260.000,00 annualità 2023 e diminuzione di pari importo nell'annualità 2024;
- cap. 40132 "Contributo AVEPA per realizzazione parco ciclabile del Grappa" € 166.743,42 per la realizzazione del Parco ciclabile del Grappa in convenzione con i Comuni di Cavaso del Tomba e Monfumo, e per il quale il Comune di Pederobba è stato designato comune Capo convenzione;
- cap. 40133 "Contributo da comuni per la realizzazione del parco ciclabile del Grappa" € 29.935,97 per la quota di cofinanziamento posta a carico dei comuni convenzionati;

per un totale di maggiori entrate di € 469.453,94 anno 2023,

per un totale di minori entrate di € 198.767,90 anno 2023, € 860.000,00 anno 2024 e € 157.321,00 anno 2025

Spese:

- cap. 20310 "manutenzione straordinaria caserma carabinieri" € 118.000,00
 - cap. 20650 "Capannone prodotti tipici" € 10.000,00
- per la riparazione dei tetti dei due edifici gravemente danneggiati dalla grandine dell'evento atmosferico del 19.07.2023;
- cap. 20350 "adeguamento sismico ed efficientamento energetico del municipio" € 11.959,68
 - cap. 20650 "Capannone prodotti tipici" € 814,87
- per il rimborso alle ditte affidatarie dei lavori del contributo erogato dallo stato con il fondo quale adeguamento dei prezzi;



- cap. 21042 "Realizzazione in forma associata del parco ciclabile del Grappa" € 218.800,00 finanziato con un contributo AVEPA e quota di cofinanziamento dei comuni convenzionati;
 - cap. 22100 "Interventi pubblica illuminazione" € 16.000,00 per la sostituzione di pali di illuminazione stradale" incidentati;
 - cap. 22600 "Interventi su cimiteri comunali" € 24.000,00 per la realizzazione di nuove cellette presso il cimitero di Covolo,
 - cap. 22443 "Regimazione metereologica Val delle Femene con fondi propri" € 20.000,00 per il cofinanziamento richiesto dal bando del contributo regionale per il tramite della provincia al fine di attuare l'intervento stimato in € 130.000,00
 - cap. 22441 "PNRR CUP B17H22000330001 Regimazione metereologica "Val delle Femene" - miss. 2 comp. 4 invest. 2.2" € 260.000,00, aggiornamento degli stanziamenti in bilancio dovuto al versamento alle casse del comune da parte del Ministero dell'anticipo del 20% rispetto al valore del contributo, in aumento di € 260.000,00 annualità 2023 e diminuzione di pari importo nell'annualità 2024;
 - cap. 21355 "Manutenzione straordinaria strade comunali" € 20.000,00 per l'intervento in via Dogana Vecchia a causa del cedimento del terreno,
 - cap. 20874 "contributo PNRR - Rigenerazione ex scuola C. Jaquillard di Covolo" € 106.232,10 per il rimborso dell'anticipazione del 10% riscossa per il contributo PNRR - Rigenerazione ex scuola C. Jaquillard di Covolo - miss. 4 comp. 1 invest. 1.1 per rinuncia al contributo come da delibera di G.C. n 75 del 06.11.2023;
 - cap. vari € 6.000,00 per rimpinguare alcuni capitoli sui quali imputare piccole spese;
- per un totale di € 811.806,65 di maggiori spese anno 2023**

- cap. 20300 "Manutenzione straordinari edifici comunali" € 10.000,00
- cap. 20400 "Manutenzione straordinaria uffici comunali" € 30.000,00
- cap. 21100 "manutenzione straordinaria impianti sportivi" € 20.000,00
- cap. 21110 "Manutenzione straordinari altri impianti sportivi" € 7.000,00
- cap. 21000 "Manutenzione straordinaria scuole medie" € 43.000,00
- cap. 20660 "Manutenzione straordinaria magazzino comunale" € 47.000,00

storno di fondi stanziati prudenzialmente con la variazione di bilancio deliberata dal Consiglio comunale in data 04.08.2023 per riparare i danni causati dalla grandine con l'evento atmosferico del 19.07.2023, che a seguito di successivo sopralluogo e quindi più accurato si sono rivelati in eccedenza, mentre si è manifestata la necessità di intervenire con spese maggiori nella Caserma dei Carabinieri e nel capannone dei prodotti tipici;

- cap. 20200 "Acquisto di beni mobili" € 18.000,00
- cap. 20250 "Riqualificazione aree verdi" € 2.000,00
- cap. 20700 "Acquisto beni immobili" € 12.000,00
- cap. 20820 "Acquisto beni, mobili macchine ed attrezzature tecniche" € 800,00
- cap. 21356 "Manutenzione straordinaria parcheggio Levada ex FS" € 8.000,00
- cap. 21700 "Interventi su strade ed aree pubbliche" € 28.477,37,
- cap. 22010 "Spese progettazione opere pubbliche" € 18.000,00

storno di fondi per sopperire alle nuove e più urgenti esigenze delineatesi nell'ultimo periodo,

- cap. 22440 "regimazione metereologica Val delle Femene" € 7.222,67 per stanziare correttamente l'importo di cofinanziamento del Comune nel cap. 22443 rispetto al cap. 22440 i cui fondi sono confluiti in contributi PNRR;



- cap. 20871"PNRR CUP B17G22000020006 - Rigenerazione ex scuola C. Jaquillard di Covolo - miss. 4 comp. 1 invest. 1.1 storno delle spese previste nelle annualità 2023, 2024 e 2025 rispettivamente per € 236.370,57, € 600.000,00 ed € 157.321,00 per rinuncia al contributo come da delibera di G.C. n. 75 del 06.11.2023;
per un totale di minori spese € 487.870,61 anno 2023, € 860.000,00 anno 2024 ed € 157.321,00 anno 2025;

❖ Che l'Ente ha ritenuto di apportare le variazioni al bilancio di previsione di competenza e di cassa al fine di adeguare gli stanziamenti all'andamento della gestione, come specificato negli allegati a), b) e di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITA' 2023

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	586.613,94	
	CA	398.934,55	
Variazioni in diminuzione	CO		217.177,90
	CA		217.177,90
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	1.028.406,65	
	CA	809.606,65	
Variazioni in diminuzione	CO		658.970,61
	CA		638.170,61
TOTALE A PAREGGIO	CO	- 441.792,71	441.792,71
TOTALE CASSA	CA	- 410.672,10	- 420.992,71
TOTALE CASSA PRESUNTO AL 31.12.23	CA		244.331,66

ANNUALITA' 2024

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	0	
Variazioni in diminuzione	CO		860.000,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		
Variazioni in diminuzione	CO		860.000,00
TOTALE A PAREGGIO	CO	0	0

ANNUALITA' 2025

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	0	
Variazioni in diminuzione	CO		157.321,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		
Variazioni in diminuzione	CO		157.321,00
TOTALE A PAREGGIO	CO	0	0

ESAME DELLA DOCUMENTAZIONE

Il Revisore Unico, esaminata la richiamata documentazione messa a disposizione dalla responsabile del servizio finanziario dell'Ente con e-mail del 24 novembre, unitamente alla delibera di cui all'oggetto), con cui si manifesta la necessità di apportare al bilancio di previsione 2023/2025, approvato secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011, le variazioni di competenza e di cassa analiticamente riportate ed indicate negli allegati a) e b) che formano parte integrante e sostanziale della predetta deliberazione e delle risultanze finali sopra- riportate;

Verificato

❖ che L'Ente ha dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile, come risulta dal prospetto ricevuto come allegato sotto la lettera c) quale parte integrante e sostanziale della deliberazione richiamata;

❖ che L'Ente ha dato atto che le variazioni apportate al bilancio di previsione 2023-2025 modificano anche le dotazioni finanziarie iscritte nella nota di aggiornamento al D.U.P. 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30.12.2022;

CONCLUSIONI

Tutto ciò premesso, quale parte integrante del presente parere, l'Organo di Revisione:

Visto

- ❖ il D.Lgs. n. 267/2000;
- ❖ il D.Lgs. n. 118/2011;
- ❖ il vigente Statuto dell'ente;
- ❖ Il vigente regolamento di contabilità dell'Ente,
- ❖ il parere del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Esprime

parere favorevole alla proposta di delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 20/11/2023, avente ad oggetto: Variazione al bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 ai sensi dell'art. 175, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000.

Vicenza, 28 Novembre 2023

Il Revisore Unico
Dott. Claudio Casarotto

